

JAN KONRAD KOZŁOWSKI

ur. 1946; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL,
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, Jan Konrad Kozłowski, Hubert Czuma (1930-2019), Władysław Wołoszyn (1929-2021), przesłuchanie, Służby Bezpieczeństwa,

Przesłuchiwał mnie już ktoś z Warszawy, z komendy głównej

Jednym z duszpasterzy, bo tam był ojciec Wołoszyn i właśnie Hubert Czuma, człowiek rzeczywiście bogobojny i naiwny, sporo naiwności, chociaż wielki patriota i jezuita. On miał notes i tam notował wszystkie nazwiska studentów, z którymi rozmawiał na jakikolwiek temat. Między innymi tam było moje nazwisko. Oni już wiedzieli, że Janusz to Jan, więc pseudonim został rozpracowany. Łatwo do mnie dotarli, to znaczy znowu było opowiadka: „W celu złożenia wyjaśnień...”, a z tymi opowiadkami to było tak, że trzeba było potem oddawać na furtce i potem już ślad zaginął, że się tam było, ale ja zapomniałem. Tak się złożyło, że pamiętałem, że mam pójść na godzinę, gdzie, ale nie miałem tego pisemka. Gdzieś ono nawet tu leży jeszcze, w którejś z tych książek z *Historii powszechnej*. To tam trochę się martwili, że: „Wiecie, ale jakbyście znaleźli, to koniecznie przynieście”, - „A tak, tak, oczywiście”. Mnie przesłuchiwał już ktoś z Warszawy, zdaje się z komendy głównej. To poważna sprawa, to już nie było takie o byle co. I tam zapytał się: „Czy wiecie” – o tym, o tamtym, a ja mówię: „Zaraz, zaraz, zaraz, co? O co chodzi?”. I tak od słowa do słowa, on mówi do tego, że tak powiem przesłuchującego: „On nic nie wie, dajcie spokój. Weźcie go odeślijcie”. Wtedy się dowiedziałem o Ruchu. Takie fajne rzeczy. Zresztą na wpustkę to *Sposób na Alcibiadesa* – jest taka książka. Jak się to czytało, to się wie. Ostatecznie jednak wtedy jeszcze SB miało kadry słabe. Oni dopiero budowali kadry ściągając, stwarzając dogodne warunki do pracy absolwentom przede wszystkim prawa. Politologii to raczej nie, chociaż może też. Potem to już były bardziej wykwalifikowane kadry. Miałem z nimi kontakt już przed stanem wojennym, w stanie wojennym, zresztą z tą samą osobą.

Data i miejsce nagrania	2018-04-19
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Redakcja	Renata Pacholarz
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"